TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N° 02/2005-GP, de 24 de Maio de 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art.48, no inciso III do art. 54, nas alíneas “a” e “b”
inciso III do art. 55, na alínea “a” inciso I do art. 55 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de
2000 e nas Portarias STN 440/2003 e 470/2004 - Anexo V, resolve:

           Art. 1° Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador MARLAN DE MORAES MARINHO
PRESIDENTE

GOVERNO FEDERAL – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA – MAIO DE 2004 A ABRIL DE 2005

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" e Portaria STN 470/2004 - Anexo I R$ Milhares

DESPESA LIQUIDADA
DESPESA COM PESSOAL MAIO/2004 A ABRIL/2005

  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I) 131.881
      DESPESA COM PESSOAL 170.318
       Pessoal Ativo 84.111

Sentenças Judiciais - Pessoal do Próprio Órgão -
Sentenças Judiciais - Pessoal de Outros Órgãos e Entidades -
Demais Despesas com Pessoal Ativo 84.111

   Pessoal Inativo e Pensionistas 86.207
     (-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19,§ 1º da LRF) 38.438

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária -
   Decorrentes de Decisão Judicial -
   Despesas de Exercícios Anteriores 15.035
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 23.403

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (art. 18, § 1º da LRF) (II) -
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)¹

Contribuições Patronais 2.877
TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE - TDP(III)=(I+II) 134.758

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1 280.593.633
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE - TDP sobre a RCL (III / IV)*100 0,048026

     LIMITE MÁXIMO (Inciso I do art. 20 da LRF) - %-                                    0,104457 293.100
     LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - %                  0,099234 278.445
FONTE: SIAFI E CCO/SOF/TSE
¹ Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.
² Valores referentes à Portaria STN nº 339, de 18/05/2005.

Notas: - Nas Demais Despesas com Pessoal Ativo está computado o valor total de Restos a Pagar não processados com a seguinte

composição: Ativos R$ 592 mil, Inativos e Pensionistas R$ 33 mil.
           - Demonstração das despesas extraordinárias referentes à realização do processo eleitoral municipal de 2004
 valor % em relação à RCL

DESPESAS COM SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS (Art. 80, Lei nº 10.707/2003) 6.453 0,002441

TERESA CRISTINA SANTOS BARRETO  ELIZABETH MAURO
Secretário de Orçamento e Finanças  Coordenadora de Controle Interno

ELVIO ANTONIO RIBEIRO
Diretor-Geral